
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 55 del  30/04/2019

OGGETTO:  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI  PORTO MANTOVANO 
CONTRO  I  RICORSI  N.  138/2019  E  N.  139/2019  DAVANTI  ALLA  COMMISSIONE 
TRIBUTARIA DI MANTOVA AVVERSO AD AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNI 2013-
2017

L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di aprile alle ore 19:40 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Visti:
- il d.lgs. 267/2000 e in particolare l’articolo 48 in ordine alle competenze della Giunta;
- lo Statuto comunale e in particolare gli articoli 30 e 34 relativi rispettivamente alle competenze 

della Giunta e del Sindaco;
- il bilancio 2019 – 2021, esecutivo;

Richiamata:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21/2/2019 di approvazione del documento unico 
di programmazione 2019/2021 e del bilancio di previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 21/2/2019 avente ad oggetto “Approvazione del PEG 
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 parte contabile”;
- la delibera di G.C. n. 49 del 10/04/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 e 
del Piano Dettagliato degli obiettivi e della performance 2019 – 2021;

Premesso che la sig.ra G. E. rappresentata e difesa dall’ avv. L. C., ha presentato 2 ricorsi cumulativi 
alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Mantova  depositati  entrambi  in  data  11/04/2019  e 
identificati al n. 138/2019 avverso ai  provvedimenti di accertamento n. 66585 del 21/5/2018 – prot. 
n.  11353/2018 e  n.  66586  del  21/05/2018  Prot.  n.  11354/2018 riferiti rispettivamente  all’IMU 
dell’anno 2016 e dell’anno 2017, assumendo il  mancato versamento dell’IMU su “seconda casa” 
quale oggetto degli  accertamenti,  e n. 139/2019 avverso ai provvedimenti di accertamento n. 66583 
del 21/05/2018 prot.  n.11351/2018, n. 66582 del 21/05/2018 Prot. n.  11350/2018 e n.  66584 del 
21/05/2018 Prot.  n.  11352/2018  riferiti  rispettivamente  all’ IMU all’anno 2014,  all’anno 2013 e 
all’anno 2015, assumendo il mancato versamento dell’IMU su “seconda casa” quale oggetto degli 
accertamenti;

Esaminati i ricorsi identificati  al prot. dell’Ente n. 26867/2018 e corrispondente  al n. 138/2019 del 
RGR della Commissione tributaria di Mantova, e al prot. dell’Ente n. 26866/2018 corrispondente al n. 
139/2019 del RGR della Commissione Tributaria di Mantova,  proposti alla Commissione Tributaria 
Provinciale di Mantova avverso ai provvedimenti di accertamento più sopra richiamati, e considerato 
che, come da documentazione agli atti dell’Ufficio Tributi, i ricorsi presentati appaiono infondati; 
Ravvisata l’opportunità che il Comune di  Porto Mantovano si costituisca in giudizio per la difesa dei 
propri interessi, meritevoli della più ampia tutela in sede giurisdizionale; 

Sentito il Sindaco che, vista la documentazione agli atti dell’Ufficio Tributi, propone la costituzione 
in giudizio per la difesa del Comune di Porto Mantovano, mediante conferimento di patrocino all’ 
Avvocato Sara Badari dell’ufficio legale del Comune e alla dott.ssa Angela Del Bon, Responsabile 
Servizio Tributi;

Visti:

- il D.lgs. 23.6.2011 n. 118 e il DPCM 28/12/2011;

- il d.lgs. 267/2000;

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

1) di  autorizzare  la  costituzione  in  giudizio  del  Comune  di  Porto  Mantovano  nei  ricorsi 
identificati  al  n.  138/2019   e  al  n.  139/2019  promossi dalla  sig.ra  G.  E.  davanti  alla 
Commissione Tributaria di Mantova avversi rispettivamente agli accertamenti IMU anni 2016 
e 2017 e agli accertamenti IMU anni 2013, 2014 e 2015, citati in premessa;

2) di  conferire  l’incarico  di  rappresentare  e  difendere  il  Comune  di  Porto  Mantovano  all’ 
Avvocato  Sara  Badari  dell’ufficio  legale,  e  alla  dott.ssa  Angela  Del  Bon  Responsabile 
Servizio Tributi del Comune di Porto Mantovano.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.
Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  

sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
CONTRO I RICORSI N. 138/2019 E N. 139/2019 DAVANTI ALLA COMMISSIONE 
TRIBUTARIA DI MANTOVA AVVERSO AD AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNI 2013-
2017

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 29/04/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
CONTRO I RICORSI N. 138/2019 E N. 139/2019 DAVANTI ALLA COMMISSIONE 
TRIBUTARIA DI MANTOVA AVVERSO AD AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNI 2013-
2017

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 30/04/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 55 del 30/04/2019

Oggetto:  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO CONTRO I 
RICORSI N. 138/2019 E N. 139/2019 DAVANTI ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA DI 
MANTOVA AVVERSO AD AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNI 2013-2017. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 03/05/2019 e sino al 18/05/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 03/05/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 55 del 30/04/2019

Oggetto:  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
CONTRO I RICORSI N. 138/2019 E N. 139/2019 DAVANTI ALLA COMMISSIONE 
TRIBUTARIA DI MANTOVA AVVERSO AD AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNI 2013-
2017. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  03/05/2019 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
14/05/2019

Porto Mantovano li, 15/05/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


